

صفحه ۲

گردشگری ایران در آستانه ورشکستگی است

رئیس اتاق بازرگانی ایران می‌گوید توجهی به ظرفیت‌های عرصه گردشگری در کنار مشکلاتی که تحریم و کرونا به وجود آورده‌اند باعث شده بسیاری از فعالان صنعت گردشگری ایران در آستانه ورشکستگی قرار بگیرند. غلامحسین شافعی در نشست هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران، اظهار کرد ایران از نظر ظرفیت‌های بالقوه گردشگری شرایط بسیار مطلوبی دارد و در صورت استفاده از این ظرفیت‌ها، ما می‌توانیم در میان اصلی‌ترین مقاصد گردشگری منطقه قرار بگیریم، به این وجود متأسفانه تاکنون به ظرفیت‌های این بخش توجه چندانی صورت نگرفته است و با اشاره به سهم اقتصاد گردشگری از-



صفحه ۲

آمار پایین صادرات غیر نفتی از مناطق آزاد نگران‌کننده است

رئیس‌جمهور با اشاره به ظرفیت‌ها و امکانات گسترده مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، آمار بسیار پایین صادرات غیرنفتی از این مناطق را، تأسف‌برانگیز و نگران‌کننده دانست و اظهار داشت: باید تحول جدی در مناطق آزاد و ویژه تجاری و اقتصادی ایجاد شود و این مناطق به اهداف اصلی تشکیل خود بازگردند. آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی دیروز در نخستین جلسه شورای عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی در دولت سیزدهم با تأکید بر اینکه مناطق آزاد باید به مرکز صادرات، رونق تولید و ارتباطات مالی تبدیل شوند گفت: معمولاً در آمار مربوط به صادرات از مناطق آزاد بخش انرژی را-



← **وب‌گاه امروز:** WWW.TODAYONLINE.IR

«**امروز**» در مورد راه حل دولت برای بودجه‌ای بدون کسری و تورم گزارش می‌دهد

دَخل و خَرج در انتظار اصلاحات بودجه‌ای

صفحه ۱

یادداشت امروز

موازنه دریافت‌ها و پرداخت‌ها

✚ **به‌یادداشت‌شدگان**

با دقت در تعریف بودجه متوجه می‌شویم که سه جنبه سیاسی، مالی و برنامه‌ای جزو ماهیت بودجه بوده هر تعریفی از بودجه باید بر پایه‌های سه‌گانه مذکور تکیه داشته باشد. منتها هر دسته از تعاریف بودجه به مناسبت شرایط و اوضاع و احوال، حاکم بر یکی از جنبه‌های سه‌گانه فوق‌تأکید بیشتری نموده است. به بیان دیگر هر نوع بودجه به مفهوم واقعی آن دارای آثار و ایمل سیاسی، مالی و برنامه‌ای است و این سه بعد از هم جدا نشدنی و ذاتی بوده. در همدیگر تأثیر متقابل و ملموس دارند. بودجه کل کشور برنامه مالی دولت است که برای یک سال مالی تهیه و حاوی پیش‌بینی درآمد‌ها و سایر منابع تأمین اعتبار و برآورد هزینه‌ها برای انجام عملیاتی که منجر به نیل سیاست‌ها و به اهداف قانونی می‌شود بودجه کل کشور از سه قسمت تشکیل شده است: ۱. بودجه عمومی دولت ۲. بودجه شرکت‌های دولتی و بانک‌ها ۳. بودجه موسساتی که تحت عنوانی غیر از عنوانی فوق در بودجه کل کشور منظور می‌شود. بر اساس اصل تقدم در آمد بر هزینه‌ها برداختهای بودجه کل کشور تحت تأثیر دریافتی دولت می‌باشد. مکانیزم تهیه و تنظیم بودجه کل کشور ایجاب می‌نماید که ابتدا توان دریافتی‌های دولت در سال بودجه‌ای مربوط پیش‌بینی و سپس بر اساس آن پرداختی‌ها را مشخص نماید. با توجه به مقررات قانون بودجه کشور تمام دستگانهایی استفاده‌کننده از بودجه کل کشور باید پیش‌نیازهای اعتباری خود را برای سال بعد در قالب ارقام به سازمان برنامه و بودجه ارسال نمایند.

لحظه در صفحه ۲

صفحه ۲

نایب‌رئیس اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد

ترکیه ۳۰ درصد اقتصاد سوریه را گرفته، ایران سه درصد!

در صورت تصویب دولت:

خودروهای وارداتی با ۶ شرت‌تر خیص می‌شوند

صفحه ۳

معاون وزیر نفت:

آلودگی هوا ارتباطی به سوخت ندارد!

صفحه ۱

در پرداخت‌دویمه مسکن

بانک‌ها همچنان سنگ اندازی می‌کنند!

صفحه ۲

وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد

صفحه ۲

ثبت‌نام بیش از ۱/۵ میلیون متقاضی در نهضت ملی مسکن

افراد نجومی بگیر را معرفی می‌کنیم

خبر

در پرداخت‌دویمه مسکن

بانک‌ها همچنان سنگ‌اندازی می‌کنند!

باوجود اینکه بانک‌ها باید تا پایان بهمن سال جاری وام کمک‌دویمه مسکن را به متقاضیان پرداخت کنند، همچنان سنگ‌اندازی برخی بانک‌ها برای مشتریان در این زمینه وجود دارد و تمایلی به پرداخت این وام ندارد.

به گزارش ایسنا، دولت به بانک‌های برداخت وام کمک‌دویمه مسکن در راستای حمایت از مستأجران است که از سال گذشته تاکنون رقم آن تغییر کرد و برای اسسال سقف وام‌دویمه مسکن در تهران از ۵۰ به ۷۰ میلیون تومان و در دیگر کلان‌شهرها و سایر شهرها نیز به ترتیب ۴۰ و ۲۵ میلیون تومان دشما خواهد شد.
متقاضیان این وام حاکی از آن است که برای دریافت وام کمک‌دویمه مسکن با چالش‌های مختلفی دست‌وپنجه نرم می‌کنند و عمده این چالش‌ها حول معرفی ضامن به بانک می‌چرخد که برخی بانک‌ها ضامن نامی بالای ۱۰ سال سابقه کار را از مردم درخواست می‌کنند!

یکی دیگر از چالش‌های متقاضیان کمک‌دویمه مسکن این است که برخی از افراد پس از ثبت درخواست خود در سامانه مربوطه و دریافت کد و بارکدزاری ملزک زمانی که به شب بانک برای انجام سایر مراحل مراجعه می‌کنند، با این پاسخ مواجه می‌شوند که این بانک دیگر دویمه مسکن را پرداخت نمی‌کند. این‌ها صحبت‌های یکی از متقاضیان این پاسخ مواجه می‌شوند که به شعبه یکی از بانک‌های عمل نامیده کرد و با این پاسخ مواجه شده است.

پیش از این نیز یکی دیگر از متقاضیان به ایسنا اعلام کرد که تمام مراحل دریافت کمک‌دویمه مسکن را انجام داده است اما پس از معرفی ضامن خود به بانک با این پاسخ مواجه شده که فعلا این وام پرداخت نمی‌شود.

این در حالی است که در آن زمان، با مراجعه به سامانه ثبت‌نام دریافت کمک‌دویمه مسکن، همچنان این بانک به عنوان بانک عامل به نمایش گذاشته می‌شدند.

در صورتی که سه‌هفته بانکی به‌انجام رسیده باشد، آن بانک به عنوان بانک عامل در سامانه ثبت‌نام دریافت کمک‌دویمه مسکن نمایش داده می‌شود تا پس از شارژ سه‌هفته بانکی مورد نظر از سسوی بانک مرکزی دوباره در سایت نمایش داده شود.

البته، تنها در صورتی که بانک مورد نظر تمام سه‌هفته خود برای وام کمک‌دویمه مسکن را پرداخت کرده باشد، می‌تواند بگوید که دیگر دویمه مسکن پرداخت نمی‌کند. زیرا تکلیف خود انجام داده است که در این صورت، مشتری باید بانک دیگری را به عنوان بانک عامل انتخاب کند. اما تا زمانی که آن بانک در سایت به عنوان بانک عامل وجود دارد باید این وام را پرداخت کند.

علاوه بر این، طبق اعلام مسئولان بانکی متقاضیان که در سامانه مورد نظر طبق موارد ذکر شده اقدام به ثبت‌نام برای دریافت کمک‌دویمه مسکن کرده‌اند و در زمان مراجعه به بانک عامل با مشکلات و سختگیری‌های نامتعلق مواجه شدند باید در سایت بانک مربوطه شکایت خود را ثبت و بانک ملزم است تا ظرف ۲۴ ساعت به این شکایت رسیدگی کند. این در حالی است که طبق مصوبه ستاد ملی کرونا و بخشنامه بانک مرکزی، مهلت ثبت نام متقاضیان دریافت تسهیلات کمک‌دویمه اجاره مسکن در سامانه tem.mrud.ir تا پایان آذرماه است و بانک‌ها و موسسات اعتباری موظفند حداکثر تا پایان بهمن ۱۴۰۰ تسهیلات مذکور را پرداخت کنند.

«امروز» در مورد راه حل دولت برای بودجه‌ای بدون کسری و تورم گزارش می‌دهد

دَخل و خَرج در انتظار اصلاحات بودجه‌ای



۸۰۰ هزار نفر تا ابتدای آبان در کشور به کرونا مبتلا شدند و با وجود واکنش‌های کامل پیش از ۲۷ میلیون نفر، پوشش حاکمتری جمعیت کشور همچنان نیازمند زمان است.

نیز **تأخیر کسری بودجه، تورم و کرونا بر اقتصاد ایران** بانک جهانی پیش‌بینی می‌کند تولید ناخالص داخلی کشورمان در سال پایان سال جاری میلادی رشد ۲٫۱ درصدی و تجربه کند نکته قابل توجه درباره تولید ناخالص داخلی کشورمان این است که تأثیر کرونا بر آن در مقایسه با بیشتر کشورها متفاوت بوده است.

کاهش سطح تولید داخلی در ایران در اثر کرونا کمتر از بسیاری از کشورهای دیگر بوده اما آیا این مقایسه نشان‌دهنده عملکرد بهتر در مقابله با همه‌گیری است؟ اقتصاد ایران در ۲ سال گذشته حدود ۱۲ درصد کوچک‌تر شده و شاید به همین دلیل است که

کرونا تأثیر کمتری بر سطح تولید داخلی ایران داشته است. علاوه بر این، در نیمه دوم سال میلادی گذشته، عملکرد اقتصاد ایران نسبت به پیش‌بینی‌های خارجی مانند بانک جهانی بهتر بوده است. اما حتی این موضوع هم، به معنای واقعی بهبود شرایط نیست. در واقع این افزایش نرخ ارز بوده که صنایع غیرنفتی را قابل‌پذیرتر کرده و به همین دلیل افزایش خواهد یافت و این موضوع می‌تواند کشور را در معرض بحران بودجه قرار دهد. این حالی است که موضوع بحران بودجه، به افزایش نسبت بدهی‌های خارجی به تولید ناخالص داخلی اشاره دارد و فروش اوراق بدهی داخلی است.

تقدم خود را از دست داده است.

راه‌حل فوری برای اقتصاد جود دارد؟

هزینه‌های ناشی از کسری و تورم از مدت‌زمانی کوتاه و با چند صد میلیارد نفر، به فشار تورم و همچنین بی‌ثباتی بازار سرمایه به عنوان گریزگاه دولت برای جبران کسری بودجه اشاره کرد. خروجی چنین شرایطی، افزایش هزینه‌های زندگی، کاهش درآمد خانوار و افزایش فقر است.

آیا می‌توان چنین مسائلی را در مدت زمانی کوتاه و با چند دستور و بخشنامه حل کرد؟ شاید یکی از اقداماتی که بتوان در مدت زمان کوتاه‌تری انجام داد تغییر حباب‌های معیشتی دولت از خانوار و پدیده کردن تخصیص منابع محدودی است که دولت برای این منظور در اختیار دارد. با این حال، حل مسائلی مانند کسری بودجه با افزایش مستمر نرخ تورم نیازمند تغییراتی اساسی در شیوه حکمرانی و نهادهای اقتصادی هستند. چنین تغییراتی به‌صورت دفعتی حاصل نمی‌شوند، بلکه به برنامه‌ریزی بلندمدت و جسارت در برداشتن گام‌نخست‌نیاز دارند.

تلاش برای بودجه‌نویسی بدون تورم

مسئود میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و بودجه در اظهار نظرهای اخیر خود رویکرد دولت سیزدهم به بودجه را نشان داده است. به گفته وی، نگاه دولت به بودجه ۱۴۰۰ «نگاه تحولی» است. رئیس سازمان برنامه و بودجه بر این باور است که در سال‌های گذشته به دلیل کسری بودجه و محقق نشدن درآمدها، برنامه‌ها حول افسار گسیخته‌توافق افتاده و به همین دلیل، تورم بالا بی‌بر اقتصاد کشور تحمیل شده است.

حال پرسش اینجاست که دولت چگونه می‌تواند از مسیر سیاست‌هایی که در بودجه پیش می‌گیرد، نه تنها تورم را تشدید نکند، بلکه به بخشی از برنامه کاهش تورم تبدیل شود؟ مهم‌ترین دلیل تورم‌زایی، کسری بودجه ساختاری در ایران است. سیاست کسری بودجه یکی از سیاست‌های شناخته شده اقتصادی است که در برخی از دوره‌ها و برخی از کشورها قابل تجویز است. با این حال از آنجایی که کسری بودجه در کشور ما نه به صورت یک سیاست اقتصادی موثر، بلکه به دلیل بی‌انضباطی مالی دولت به یک مشکل ساختاری در اقتصاد تبدیل شده است، برای حل آن هیچ‌گونه تورم‌زایی و تشدید تورم به همراه نداشته است.

تأمین کسری بودجه در شرایط استقرار دولت از بانک مرکزی منجر به تورم و تشدید تورم می‌شود. اقتصاددانان دست‌خزای دولت به منابع بانک مرکزی را برای تأمین کسری بودجه با عنوان «پولی‌سازی کسری بودجه» می‌شناسند. استفاده دولت از منابع شبکه بانکی و به‌طور

«خبر کوتاه»

ساعت اجرای طرح ترافیک تغییر نمی‌کند

با توجه به عدم بازگشت‌یابی کامل مراکز آموزشی شهر تهران ساعات محدوده طرح ترافیک و کنترل آلودگی هوا تغییر نمی‌یابد.

به گزارش تجارت‌نیوز، بودجه عمومی معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد با توجه به عدم بازگشت‌یابی کامل مدارس و دانشگاه‌ها تغییر ساعت اجرای محدودیت‌های ترافیکی (طرح ترافیک و طرح کنترل آلودگی هوا) امکان‌ناک است. ساعت ۷:۳۰ تا ۱۷ یا برخواهد بود. در اطلاعیه آمده است: پیش از این بر اساس مصوبه شورای ترافیک شهر تهران قرار بود همزمان بازگشت‌یابی مدارس و دانشگاه‌ها ساعت‌اجرای محدوده طرح ترافیک و کنترل آلودگی هوا از ساعت ۶:۳۰ لغایت ۱۸:۰۰ در نیمه دوم سال تغییر یابد که با توجه به عدم بازگشت‌یابی کامل مدارس و دانشگاه‌ها در تهران به صورت کامل، کمی‌السبق از اول آذر ۱۴۰۰ ساعت‌اجرای طرح ترافیک و کنترل آلودگی هوا از اول آذر لغایت ۷:۳۰ تا ۱۷ می‌باشد. خبر افزایش ساعت‌اجرای طرح ترافیک از اول آذرماه که ساعاتی پیش روی خروجی خبرگزاری مهر رفت ذکر شد که اجرای مصوبه شورای عالی ترافیک از اول آذر در حالی قرار است رخ بدهد که در مصوبه مورد اشاره ذکر شده است که از روز یکشنبه مراکز آموزشی در تمام مقاطع تحصیلی زمان اجرای طرح از ۷:۳۰ به ۶:۳۰ و از ۱۸:۰۰ تا ۱۹:۰۰ تغییر می‌کند اما این روزها خبر از بازگشتی همه مقاطع تحصیلی و تمام‌مراکز آموزشی نیست.

صفحه ۱

معاون وزیر کشور: نفت می‌دهیم اتوبوس برای شرکت واحد می‌گیریم

معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور گفت: ۳۳۰۰ دستگاه اتوبوس در ناوگان حمل و نقل عمومی از طریق تهاات نفت تأمین خواهد شد. به گزارش ایران، مهدی جمالی نژاد افزود از این تعداد اتوبوس که قرار است از طریق تهاات نفت تأمین شود، ۱۲۰۰ دستگاه آن با توجه به اینکه تهران از لحاظ تعداد جمعیت و آلودگی هواد از لویات ایران را نیز در نظر داشته باشیم زیرا در حال حاضر ناوگان اتوبوسرانی کشور یک ناوگان بزرگ و فرسوده است و سن حدود ۲۰ درصد ناوگان اتوبوسرانی کشور فرسودگی رسیده و اگر بخوابیم نوسازی در کرد این قراره که به موضوع بحث نوسازی ناوگان تاکسیرانی و اتوبوسرانی، خرید واگن و تجهیزات و ملزومات مربوط به میاحث‌بمسددمی‌برازد. معاون وزیر کشور بیان اینکه اگر راهی نتوانستیم پیدا کنیم باید راهی بسازیم، اضافه کرد اگر منابعی نداریم که نوسازی ناوگان را انجام دهیم در نتیجه بحث تهاات نفت را مطرح کردیم و به دنبال تحقق این موضوع هستیم.

برنامه دولت با توجه به تجربه برنامه چهارم و پنجم یک نگاه متفاوت نسبت به برنامه قبلی مدنظر قرار دادوی گفت: نگاهي که مجلس در آن زمان به قانون برنامه توسعه داشت این بود که اهداف میان مدت باید در برنامه گنجانده شود. براین اساس در زمان تدوین برنامه قانون برنامه ششم توسعه یک نگاه تمام بین دولت و مجلس اتفاق افتاد. از طرف دیگر این قانون بر اساس سیاست‌های ابلاغی تدوین میشود. قانون برنامه ششم مکلف است سه‌هفته اجرای این سیاست‌ها را مشخص کند. حسینی گفت: در زمان تدوین قانون یکشنبه را ایده آل و غیر تحریمی مدنظر پیشنهاددهندگان قرار گرفته بود. به عنوان مثال رشد اقتصادی هشت درصد در همین فضا گنجانده شد. مشاور کمیسیون برنامه و بودجه مجلس افزود یکی از ایرادهایی که امروز وارد است این بوده که کسری بودجه گنجانده نشده است. حالا یا دولت‌ها کم کاری می‌کنند یا اعتبار کافی پیش‌بینی نشده و یا شرایط مکانی و زمانی در کشور امکان تحقق آن اهداف را فراهم نکرده است.

حسینی در ادامه در خصوص نرخ تسعیر ارز در بودجه شرکتهای دولتی سال ۱۴۰۰ گفت: برای این اساس میزان فروش نفت ۱٫۲ میلیارد بشکه ای، با قیمت هر بشکه ۶۰ دلار و نرخ دلار ۲۳ هزار تومانی لحاظ شده است.

وی افزود: ۸ میلیارد دلار تخصیص ارز ۲۲۰۰ تومانی تا امروز از سوی دولت استفاده شده است. از طرف دیگر قیمت کالاهای اساسی از جمله جو، سویا و دانه روغنی بالا رفته است. دولت دنبال این است که از ترجیحی این کالاها حذف شود و مابقی برای دارو و گندم لحاظ شود.